

232/99 Forhør til opl. om en  
den 7. ds stedfunden Ilde-  
brand paa Stadens Fat-  
tiggaard.

Der frl Rap af 8 ds med 1 Bilag under A og B

For Retten mødte Fattiglem paa Stadens Fattiggd. Christian Petersen Bang Gudbjerg, 69 Aar gl. der paa Anl. forkl, at da han i Torsdag Eftmd Kl ca5½ sammen med nogle andre Lemmer, derimellem Peter Jørgensen, havde spist til Aften og var kommen ud i Gaarden for at banke sit Værk, saa han, da han havde staaet der saa meget som et Minut at der kom Røg ud af Taget paa Vestre Side af Forbygningen omtrent paa midten, hvorfor han strax varskoede at der maa være noget galt paa Færde og de andre kom da ogsaa strax ud og begyndte at bære Vand osv. Peter Jørgensen bestilte saavidt Komp. saa ingen Ting men gik og lo af det hele.

Komp. har ingen Lod eller del i Branden, men naar han skal sige sin Mening tror han, at den skyldes Peter Jørgensen, bl.a. fordi han Dagen i forvejen paa Arb.stuen til Komp. og et Par andre Lemmer gik og snakkede noget om Ildebrand uden at Komp. dog nu er i Stand til at sige hvad det var Jørgensen udtalte.

Saa mødte Fattiglem Hans Christian Mortensen, 44 Aar gl., der paa Anl. forkl, at da han i Torsdag Eftmd omtrent Kl. 5½ sammen med nogle andre Lemmer, deriblandt Peter Jørgensen, havde spist til Aften og endnu opholdt sig i Spisestuen, hørte han, at forrige Komp, der sad ude i Gaarden, raabte, at der var Ild, og da Komp. ved at se ud opdagede at det var i Forbygningen, løb han strax op ad Trappen til Loftet, hvor han saa at det brændte stærkt i nogle derliggende Ildtændere, hvorfor han strax raabte om Vand og senere deltog i Slukningsarb. Komp. har selv ingen Lod eller Del i Branden og har ingen mistænkt for at have paasat den. Andet og mere ved Komp. ikke til Opl. i Sagen.

Saa fremstod Fattiglem Peter Jørgensen, 23 Aar gl., tidligere straffet 2 Gange for Betleri, 1 G. for samme forseelse og Falsk med 3 X 5 Dage V og B og 2 Gange for Vold, deraf senest med 6 x 5 Dage Vand og B for Overfald paa Økonomen paa Stadens Fattiggaard,. Han forkl. derefter paa Anl. at han i Torsdags Eftermd spiste til Aften med de andre Lemmer, da Gudbjerg ude fra Gaarden raabte at der var Ild, men da Komp., som han udtrykker sig, ikke var ved Brandvæsnet, hjalp han ikke til med Slukningen, skjøndt han saa, at en Del af de andre Lemmer hjalp til. Ildløsen fandt Sted oppe paa Økonomens Loft og Komp. ved at der laa Ildtændere. Komp. nægter, uagtet at han bliver sigtet derfor at foranlediget Branden.

Dommeren afsagde saal.

### Kendelse

Da Fattiglem Peter Jørgensen er mistænkt for Brandstiftelse og det findes nødvendigt at sikre hans Tilstedeblivelse under Sagen og at forhindre hans Kommunikation med andre vil han blive at belægge ved Varetægts arr

Thi eragtes<sup>1</sup>

Fattiglem Peter Jørgensen bør belægges med Varetægts arr.

Sagen udsat

Aar 1899 den 11. Septbr Middag Kl. 12 blev Politiretten sat og adm. som foranført, hvor do. foretages.

232/99 Arr. var frenstillet fri for Baand og Tvang og vedblev sit Tidligere

Arr. aff.

232/99 Der frl under C et Rids over Loftetagen paa Stadens Fattiggaard.

For retten mødte Oberstløjtenant Otto Christian Diderik Walther, Inspxx paa Fattiggaarden, 69 Aar gl, der under Eds-Til.hed(?) forkl.: Ridsene under B og C, der blev Komp forholdt, stemmer med de lokale forhold og i øvrigt kan Komp. opl som følger: I Torsdags Kl imellem 5½ og 6 men nærmere Kl 5½ opholdt Komp. sig i sit Køkken, der ligger i den nordligste Ende af Bygnin-gen i Kælderen, da der blev meldt ham, at der var Ild paa Gaarden, hvorfor han øjeblikkelig ilede op af Trappen til Loftet, der paa Rids C er mærket med blaaf X og komp kunde da ogsaa naa op ad den, men ikke længere end til den Dør, der lukker til Loftet. Døren stod vel aaben, men Røg og Flamme forhindrede Komp i at komme ind paa Loftet, men fra Trappen, hvor Komp. stod, kunde han paa det hele mærke, at Ilden rasede stærkest lige bag ved Væggen til Venstre for ham, paa et sted hvor der laa ca. 35.000 udypede Ildtændere, der var fabrikerede paa gaarden. Hvorledes Ilden er opstaaet kan Komp. ikke oplyse. Et øjeblik har han tænkt sig, at Tagvinduer-ne skulle kunne have virket som Brændglas og have antændt Ildtænderne, men denne Forklaring har Komp. opgivet, da disse Tagvinduer jo have existeret i mange Aar. Ved Uforsigtighed kunde den jo være opstaaet, men det var jo paa den anden Side højlys Dag, saa der havdes jo ikke Brug for Lys. Mest tilbøjelig er Komp. til at antage, at Ilden er paasat, men han har ikke nogen mis-tænkt. Af Lemmerne forekommer det ham ikke at nogen kan have gjort det, naar undtages Peter

---

<sup>1</sup> Dømmes

Jørgensen, men Komp. har intet Bevis imod ham og hans Mistanke støttes i Grunden kun ved Jørgensens Fortid, hans Ufordragelighed og hans Nægten af at deltage i Slukningen.

Paa Loftet henlaa endvidere, men paa et andet sted, saaledes som paa Rids C antydet 10.000 – 15.000 dyppede Ildtændere og ca 150 dus. Kokusmaater, men uagtet der saaledes var meget brandbart Materiale samlet paa Loftet, kan Komp. dog ikke tro, at denne Omst. skal kunne have virket særlig fristende for nogle af Lemmerne, da de, der daglig har deres Gang paa Loftet, vide at der stadig ligger et større Forrad paa Loftet af Ildtændere, heller ikke var der pass. noget i den sidste Tid, som kunde give Anl. til at tro, at Lemmerne

#### Linie mangler

eller Økonomen.

Komp. havde selv assureret sine Møbler og effekter for 8.000 Kr. og har faaet tilkendt en Erst. af 2.139 Kr. Anstaltens Inventar var ass. for 10.800 Kr., men Skaderne herpaa er endnu ikke opgjort. Økonomens Møbler og Eff. var ass. for 3.500 Kr., et Beløb, der skal have været 5 à 600 Kr. for lavt og han har faaet i Erst. ca. 1.100 Kr. At en Fremmed skulde have forårsaget Ilden, da Porten til Gaarden altid er lukket og ingen indlades uden at Portneren ser Vedke (er utænkeligt) er Ilden ikke opstaaet af sig selv, og det forekommer Komp. usandsynligt, er den kun foraarsaget ved en af de Personer, der i Øjeblikket vare inden for Gaardens Mure.

Saa mødte Fattiglem Marie Sophie Godtfredsen, 47 Aar gl., der vedstod sin Forkl. til Rap. som blev hende forelæst og forkl. af hun det meste af sidstafvigte Torsdag Eftmd lagde Tøj sammen i et under Inspektørens Kontor værende Rum i Kælderetagen, hvorfra hun havde Udsigt til den Trappe, der fører op til Loftet, men hun havde ikke set, hvem der passerede Trappen og hun mener i hvert fald ikke at nogen af Lemmerne har været der, dog tror hun at have set politiass gaa op ad Trappen, men om det var før eller efter Branden, ved hun ikke.

Komp. inden selv har ikke nogen Lod eller Del i Branden og kan ikke give nogen Opl, der kunde tjene til at udfinde Aarsagen. Komp. inden retter nu dog paa Anl. sin forkl. derhen, at hun var borte fra sig Arb. ved Tøjsammenlægningen ½ Times Tid fra Kl. 5, da hun efter Ordre bragte Maden om til Lemmerne og selv spiste. Imellem det nævnte Klokkeslæt og 5½ kan der altsaa være gaaet nogen op ad trappen, som hun ikke har set.

Saa fremstod Politiass heri Staden, Eckmann, der under Eds-Tilbud forkl. at han i Torsdags Kl. ca. 5 havde indfundet sig paa Fattiggaarden for der at indkøbe nogle Flaskehylstre for hvilke han havde Brug ved Forsendelse af Ølprøver til Steins Laboratorium. I Økonomens fraværelse traf Komp. hans Søn, Valdemar, der forment at Gaarden havde Flaskehylstre, hvorfor han love-

de at gaa op og se efter og nogle minutter Alsing<sup>2</sup> igen og meddelte Komp., der havde opholdt sig i Anstaltens Lagerlokale, at han havde set efter alle Vegne, men ikke kunnet finde nogen Hylstre; med den Besked begav Komp. sig umiddelbart fra Gaarden hen til Snedker Martinsen i Bagergade, en afstand som Komp. vel har anvendt en 5 Min til at passere. Komp. bestilte, da han ikke havde kunnet faa Hylstrene, nu en Kasse til Forsendelse af Ølprøverne, men bem. at det hastede fordi han vilde have dem afsendte endnu samme Aften og konstaterede, idet han tog sit Ur op af Lommen at Klokken nu manglede 5 Min. i 5½. I Komp. Paasyn blev en gl. Kasse forsynet med et simpelt Laag, hvorefter Komp. med Kassen begav sig hen paa Byfogedkontoret paa Raadhuset og medens han her expederede Kassens Afsendelse, blev det meldt, at der var Ild paa Fattiggaarden og ihvorvel Komp. ikke saa paa sit Ur formoder han at Klokken ikke den Gang kan have været mere end 5 3/4.

Saa mødte Økonom Alsing[s] Tjenestepige Karen Andersen, 26 Aar gl., der vedstod sin Forkl. til Rap, der blev hende forelæst, idet hun nærmere forkl., at Kl. vel kan have været 4 i Torsdags, da Peter Jørgensen kom og ville købe en Fl. Hvidtøl, hvorfor Komp.inden aftappte og gav ham den og modtog en 10 Øre. Der var den gang intet at mærke paa ham, han var ganske som sædvanlig, og vred blev han i Grunden ikke, fordi han ikke strax fik sin 2 Øre tilbage. Andet og mere ved Komp.inden ikke til Opl. i Sagen.

Saa fremstod Fattiglem Christian Peter Rogen, 61 Aar gl., der paa Anl. forkl. at han er Bud paa Gaarden og somsaadan har Tilladelse til at besøge et og andet i Byen for Lemmerne. Saaledes havde da Peter Jørgensen ogsaa sidstafvigte Torsdag Morgen, som Skik er, skrevet op paa en Seddel, hvad han ønskede, men Komp. saa ikke Sedlen og hørte kun tilfældigt af Portneren, at Peter Jørgensen vilde haft nogle Rundstykker og en Æske Tændstikker. Komp. var imidlertid den Dag i Lag med at farve Maatter og vilde derfor ikke indlade sig paa noget Indkøb. Om Ildsvaaden kan han kun oplyse, at den aandsvage Dxx Hansine, der ogsaa er indlagt paa Gaarden, i Torsdags Eftmd efter Aftensmadstid raabte til Komp, der gik og bar Maatter, at det dampede ud af Taget, hvorefter Komp saa at der var Ild og deltog i Slukningsarbejdet. Komp. kan ingen Forkl. give til Opl. om, hvem der kan have foraarsaget Ilden. Selv er han vel den, der færdes mest paa Loftet, men i Torsdags hvade han ikke været der siden Kl. 9 Morgen og han ved ikke hvem der i øvrigt har færdes der, naar undtages at Økonomens Søn i Løbet af Formd var der oppe for at hente noget Tøj. til en Rebslager, der skulde sendes bort. Komp. har ikke røget Tobak, da han var paa Loftet.

<sup>2</sup> "han" overstreget og Alsing skrevet over

Saa fremstod Maskinist Lars Valdemar Johannes Alsing, 19 AAar gl, der paa Anl. forkl, at han, der er Søn af Økonomen paa Fattiggaarden og for Tiden er hjemme paa Besøg, sidst afvite Torsdag om Fmd. var oppe paa Gaardens Loft for at hente noget Tøj til en Rebslager, der skulde rejse og, at han samme Dags Eftmd Kl. ca 5 ¼ var deroppe igen, denne Gang for efter Anm. af Politiass. at lede efter nogle Flaskehylstre. Komp. havde dog ikke ved disse Lejligheder Ild eller Lys eller tændt Cigar eller Pibe, og navnlig ved han, at han om Eftmd ikke afrev Tændstikker for at se sig om. (Det blev ham foreholdt, at han formentlig<sup>3</sup>) Komp. mærkede intet mistænkeligt ved denne Lejlighed hverken af Røg eller Brandlugt, men han tilføjer rigtignok, at hans Lugtesans ikke er stærk. Han erkender, at Ilden, efter alt hvad han kan regne sig til, maa være udbrudt Kl. ca 5 ¾ eller evt. senere, at han har været paa Loftet Kl. ca 5 ¼, at Lemmerne spiste til aften eller havde Hvil til Kl. 5½, og at Ilden efter al Sandsynlighed, da den strax efter sit Udbrud raude (sic!) med saa stor Voldsomhed, rimeligvis maa have ulmet i nogen Tid. Det blev derpaa Komp. foreholdt, at der under Hensyn til hans egen Erkendelse maatte hvile stærk mistanke paa ham for at have foraarsaget Ilden i hvert Fald ved Uforsigtighed F.eks. ved Afrivning af Tændstikker ved Ledningen efter Flaskehylstre, men Komp. forsikrer højtideligt, at han ikke har anvendt Tændstikker ved den Lejlighed, idet han blot kiggede ind mellem Træmmerne og strax saa, at der ingen Hylstre var.

Komp. maa erkende at have Skinnet imod sig. Det er vist udelukket, at en Fremmed skulle være kommet ind paa Gaarden, Lemmerne spiste og havde en af dem paasat Ilden før Spisningen begyndte, maatte Komp., da han var paa Loftet efter den Tid, sandsynligvis have mærket noget dertil og skulde Ilden først være paasat efter at Spisningen ophørte, kunde den næppe være udbrudt saa hurtig især da Ildtænderne vare udyppede. Paa nogen anden kan Komp. heller ikke henlede Mistanken, thi vel har Peter Jørgensen en daarlig Lov paa sig, men Komp. kan ikke forstaa, hvorledes han skulde være kommen op paa Loftet uden at det skulde være set af Komp. eller hans Moder eller nogen af de andre, der stadig færdes ved Trappen. Trods alt hvad der saaledes henviser til Komp. som dem, der kunde have foraarsaget Ilden, fastholder han bestandig sin Benægtelse af enten forsætlig eller uforsætlig at have bevirket Branden.

Arr. fremstod og vedblev sit Tidligere. Han har hverken forsætlig eller uforsætlig foraarsaget Ilden. Han har ikke været paa Loftet de sidste 8 Dage før Branden og havde intet der at gøre og maatte i hvert Fald være blevet set, hvis han var gaaet derop. Han var den første, der var i Spisestuen, og da han kom der, var Kl. ikke 5, og han sad endnu inde i Spisestuen, da Gudbjerg raabte,

<sup>3</sup> Denne sætning er overstreget.



der er Ild. Han har intet imod hverken Inspektøren eller Økonomen og har intet imod at være paa Gaarden og har saaledes ingen Grund til Misfornøjelse. Han vilde i hvert Fald aldrig indlade sig paa stikke Ild paa Gaarden for at komme ud derfra.

Arr vil ikke beskyldte nogen anden, men det kunde da lige saa godt være en af dem, der jævnlig kommer paa Loftet, der kunde have foraarsaget Ilden

Forh. udsat

232/99 For Retten mødte Pb heraf Staden Peter Grønn, 29 Aar gl, der paa Anl. forkl., at han kender Arr som en raa, voldsom og hævnjerrig Person, der ikke gyser Tilbage for noget. Arr er til Trods for, hvad han siger, vred paa Fattiginspektøren og Økonomen og for et par Maaneder siden, da han gjorde nogle Optøjer og i den anl. af Komp. blev indsat i Arresthuset, skal han have truet med, at han nok skulde faa Ram paa dem, og efter hvad Komp. senere har bragt i Erfaring af Økonomen, truede Arr. ham ved nysnævnte Lejlighed endog paa Livet.

Arr. var fremst. og erkendte, at han ovre paa Fattiggaarden har udtalt at skulde han i Tugthuset, naar han næste Gang rørte ved nogen af dem der ovre i Gaarden, saa skulde han da ogsaa lave det saadan, at de ikke sendte ham i Tugthuset for ingen Ting, og saa blev han da for Resten ogsaa fri for at blive Soldat, i hvilken Henseende Arr. oplyser, at han skal paa Sessionen i næste Maaned. Arr. vedbliver stadig sin Benægtelse af at have paasat Ilden

Forh. udsat

232/99 Saa mødte Økonomen paa Stadens Fattiggd Georg Johannes Alsing, 46 Aar gl, der under Eds Tilbud forkl., at han den Dag Branden fandt Sted paa Fattiggd med Insp. Tilladelse var rejst bort Kl. 6½ Morgen til Skjoldemose, en da han fik Telefonmeddelelse om Branden tog han uførtøvet hjem, og var tilbage paa Gaarden Kl ca 7 ¼ Aften. Om selve Branden kan han saaledes intet oplyse og om dens Opkomst han kun antage, at den maa være opstaaet ved Uforsigtighed eller være paasat; at den skulde være opstaaet ved Uforsigtighed kan Komp. ikke vel tænke sig, da ingen jo havde noget at gøre der paa den Tid af Dagen med Lys, og der bliver derfor efter Komp. formening ingen anden formodning tilbage, end at Ilden er paasat og i saa Henseende maatte Komp. sige, at hans første Indskydelse, da han paa Skjoldemose erfarede, at der var Ild paa Fattiggd, var den, at Ilden var paasat ved Peter Jørgensen. Da et Hovedtræk i Peter Jørgensens Karakter er Dovenskab, frygt for ordnede Forhold og Raahed og store Omsorg for sit legemlige Velvære, Egenskaber, der bl.a. gjorde, at han meget nødig vilde være Soldat, har Komp., der i og for sig ikke har noget paa Peter Jørgensens Adfærd xxx at sige, hele Tiden frygtet at Peter, naar den Tid nærmede sig, at han skulde paa Session, skulde gøre en eller anden Ulykke, som kunde bevirke, at han slap for Soldatertjenesten. Komp. oplyser, at Peter kom paa Fattiggd omtrent strax efter, han havde fyldt 18 Aar og medens han under et af sine Ophold paa

Gaarden var bleven anbragt paa Fælles- arbejdsanstalten i Odense, brød han ud derfra og kom tilbage til Gaarden i Søndag Eftmd i Maj 1897 og overfaldt da Komp for hvilket Overfald han idømtes 6 x 5 dg Vand og Brød, efter denne Strafs Udtaaelse rejste han med Understøttelse af Fængselsselskabet til Kapstatin hvorfra han dog vendte tilbage i Juni d.A og selv meldte sig til Indlæggelse paa Gaarden.

Ret megen Vægt kan der ikke lægges paa de gamle Lemmers forkl., de der dels fører megen løs Snak mellem dem, og da de dels ere noget svækkede, kun fhv. Styrmand H C Mortensen, der for øvrigt har været Arr fortrolige, kan muligvis give nogen Oplysning om, hvad Arr har sagt til ham, men Komp bem. at Mortensen baade er meget forbeholden og meget str(i)dig. Han var for Resten lige Dagen før Branden meget fornærmet paa Komp Søn, der var paa Loftet KL. 5 ¼, men ikke har kunnet udngaa at mærke Røg, hvis der har været sat Ild paa for ¼ Time siden, paa den anden Side, naar Ilden Kl ca 5 ¾ har haft saa godt fat som det synes at være tilfælder, maa den have været paasat før Kl. 5 ½, da Spisetiden sluttede, da der efter Komp. Antagelse maatte medgaa et Kvt. a ½ Time efter Antændelsen inden Ildtænderne var kommen rigtig i Brand. At en Fremmed skulde kunnet komme udefra og fortaget Ildspaaættelsen turde anses udelukket, da Adgangen til Gaarden kun er gennem Porten, der altid er aflaaet, eller gennem Komp.s private Lejlighed. Ingen af Lemmerne har haft noget at gøre paa Loftet, men Arr var der oppe 5 a 6 Dage før Branden sammen med Komp Søn for at faa sin Vest og Benklæder, der opbevares i Lukafet, der oppe. Komp erkender at der ikke haves noget som helst Bevis mod Arrestanten, det eneste der kan siges er det, at ingen andre end han kan have paasat Ilden.

Saa mødte forrige Komp.s Hustru, Mathilde Schach, 42 Aar gl, der erkendte, at hun Branddagen efter hendes Skøn fra Kl ca 41 havde siddet i sin Dagligstue sammen med Provstinde Berggren og derfor ikke havde kunnet kontrollere om noget havde passeret Trappen, men selv om Komp.inden som sædvanlig havde færdedes i Køkken og paa Trappegang kunde en Person for øvrigt godt ubemærket være kommet paa Loftet. Komp.inden kan selv ikke mistænke nogen, men hun kan kun sige, at det var den alm. Mening hos Lemmerne paa Gaarden efter Branden, at Peter Jørgensen havde foraarsaget den, og Komp.inden kan ikke nægte, at hun efter sit Kendskab til ham meget godt kunde tænke sig, at han kunde have hittet paa at benytte hendes mands Fraværelse til at arrangere Branden, om ikke for andet, saa for at foraarsage Forstyrrelse eller For- skrækkelse paa Gaarden.

Saa fremstod Fattiglem Henrik Morten Hansen, 65 Aar gl, der formanet til Sandhed forkl., at han, der fungerer som Portner paa Gaarden, er sikker paa, at der paa Branddagen ikke har været nogen Fremmed paa Gaarden, men i øvrigt ikke kan give nogen Opl. i Sagen.

Forh. udsat

Retten hævet

Retsvidner: Schön, ulæstligt navn, Johansen, Lindevig

232/99 Der frl.Rap. af 12 ds under E

Arr var fremst og blev opfordret til at forkl. hvor og hvorledes han havde tilbragt Tiden Branddagen fra Middagstid, hvorefter han forkl: Ved Middagshvilens ophør Kl. 1 begyndte han sit Arbejder, der bestaar i at hugge Sten i "de unges Gaard" (Ridset B) og han fortsatte ufortrødent til han efter at have set paa Uret i Arbejdsstuen og have bem. at Kl. var 4½ forlod sit Arb for at gaa over i Køkkenet i Hovedbygningens Kælderetage for at købe sin en Fl. Øl, som han vilde nyde til sin Aftensmad Kl. 5 men som han vilde sikre sig i Tide, fordi han ved at Køkkenpersonalet er stærkt optaget med Madens Servering. Arr fik ogsaa Øllet af Økonomens Pige og betalte det med en 10 Øre, men da hun ikke kunde give 2 Øre igen og ikke selv var meget for at gaa afs. og faa 10 Øre vexlet hos Fru Alsing i Stueetagen, tilbød Fattiglem Md Godtfredsen, der stod og rullede Tøj i Kælderen at gaa op for at faa 10 Øre vexlet, hvad hun ogsaa gjorde, men hun raabte strax efter til Arr, at hun ikke kunde faa 10 Øre vexlet. Arr vilde imidlertid have sig lidt Franskbrød og fremsatte Bem. om, at han skulde have sin 2 Øre dertil og at de kunde give ham Kredit, naar de ikke kunde bytte, men dertil svarede Fru Alsing med "nej vi give ikke Kredit"

Arr havde som sagt faaet Lyst til Rundstk og vilde tillige have sig en Æske Tændstikker, da de, der vare paa Gaarden, snart vare opbrugte og gik derfor ned til Portneren og bad ham om at laane sig en 1 Øre og Arr, der selv havde 5 Øre, skrev nu en Seddel paa 2 Rundstykker og en Æske Tændstikker, der tilsammen kostede 6 Øre, men Arr fik ingen af Delene den Dag, idet Rogen først købte det næste Morgen. Arr saa nu imidlertid den unge Alsing komme udefra Haven og affordrede ham de 2 Øre, som hans Moder ikke kunde give tilbage, og Arr fik dem ogsaa. Arr begav sig derefter paany ned i Portnerboligen og betalte Portneren den laante 1 Øre, og da Arr nu havde følt sig lidt stødt over Fru Alsings bem om at hun ikke gav Kredit, vilde han drille hende ved at kalde hende Madam i stedet for Frue og gik derfor hen i den anden Ende af Gangen hvori Køkkenet er for at træffe Fru Alsing, men da han ikke saa hende, sagde han til Pigen, at nu kunde hun hilse og sige Madam paa hvilket Ord han lagde særlig Vægt, at han havde faaet sin 2 Øre, hvorefter Arr gik op ad Trappen og lige ud i Gaarden, hvad Md Godtfredsen saa og efter den Tid har han ikke været i Hovedbygningen. Arr gik lige over i Spisestuen og Uret der manglede den Gang en 5 a 6 Min. i 5, og da det imidlertid var blevet saa nær ved Spisetid, gik han ind paa en



Arbejdsstue, hvor Lemmerne Mortensen, Lang og Langhiede sad og lidt efter blev Maden bragt ind til dem, hvorefter de begyndte at spise. Arr var ikke fraværende fra Maaltidet noget Øjeblik og sad i Nærheden og ved samme Bord som Mortensen og navnlig havde han ikke forladt Stuen, dengang Gudbjerg, der arbejdede udenfor, varskoede at der var Ild. Mortensen havde forladt Maaltidet et Kvarters tid før der blev raabt Brand uden at Arr dog havde set ham gaa, men Arr ved bestemt at Mortensen ikke var paa Stuen, den Gang, der blev raabt Ild, thi da Arr uvilkaarligt vendte sig om og saa hvem der var i Stuen, savnede han Mortensen. Mortensen er Arr Fortrolige i hvert Fald har de to talt meget med hinanden, men Mortensen har aldrig givet Arr nogen Grund til at tro, at han vilde stikke Ild i Gaarden, skønt han i flere Dage før Branden havde gaaet og gnavet over, at han havde faaet en Irettesættelse, noget Arr tydeligt kunde nærke. Mortensen ryger en Del Tobak og er altid forsynet med Tændstikker. Mortensens Arb bestaaar i Fabrikation af Kokusmaatter. Det var alle bekendt, at Økonomen var bortrejst og Mortensen maa ogsaa have vidst det

Arr erkl. endnu en Gang, at han ikke har foraarsaget Ilden.

Forh. udsat

Retten hævet

Retsvidner

232/99 Der frl. Rap af DD under F

Arr: var fremst og vedblev ~~sin tidligere~~ Forkl. Mortensen er en Person, der let bliver fornærmet, naar han ikke faar sin Vilje, og han bliver let hadefuld og onskabsfuld og det er eft. Arr Kendskab til ham ikke ~~fik et Extramaaltid, sagde Mortensen at han havde været første Mand ved Slukningen.~~

umuligt, at den Irettesættelse, som han en 2 a 3 Dage i Forvejen havde faaet af Inspektøren, hvorover han havde været vred, var nok til at faa ham til at gøre et eller andet Ondt. Efter Branden, da Lemmerne fik et Extramaaltid, sagde Mortensen, at han havde været første Mand ved Slukningen)